TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4260/TLĐ-QHLĐ
V/v triển khai cho vay vốn từ Quỹ Quốc gia
về việc làm

Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố.

Ngày 19 tháng 5 năm 2022, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội ban hành Công văn số
1604/LĐTBXH-VL về việc trả lời vướng mắc cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng
việc làm gửi Ngân hàng Chính sách Xã hội. Nhằm đảm bảo hoạt động cho vay vốn từ Quỹ Quốc
gia về việc làm qua Tổng Liên đoàn được triển khai hiệu quả, đúng quy định, Tổng Liên đoàn
Lao động Việt Nam đề nghị các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố thực hiện nhiệm vụ sau:

1. Củng cố tổ chức, hoạt động, đội ngũ cán bộ công đoàn làm công tác cho vay vốn từ
Quỹ Quốc gia về việc làm.

2. Tổ chức thực hiện và nâng cao chất lượng công tác cho vay vốn từ Quỹ Quốc gia về
việc làm (nguồn vốn của Tổng Liên đoàn) theo đúng quy định của Luật Việc làm; Nghị định
74/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ
trợ tạo việc làm và Quỹ Quốc gia về việc làm; Công văn số 1604/LĐTBXH-VL ngày 19/5/2022
của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội (kèm theo) và các quy định của Tổng Liên đoàn Lao
động Việt Nam.

3. Chủ động phối hợp với chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tại địa phương và các
cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác triển khai cho vay, bảo đảm vốn được cho vay đúng đối
tượng, đúng mục đích, góp phần tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm, tăng thêm thu nhập,
cải thiện cuộc sống trong công nhân, viên chức lao động.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động cho vay vốn tại cơ sở và thực hiện
nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hàng năm gửi về Tổng Liên đoàn theo quy định.

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề nghị các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố tổ
chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh về Tổng Liên
đoàn Lao động Việt Nam (qua Ban Quan hệ Lao động) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTĐCT (để b/c);
- Bộ LĐTBXH;
- Ngân hàng CSXH (p/h);
- Lưu: VT, QHLĐ.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Anh